
MINISTER– 
MINISTERIO DE SALUD 
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NIÑO – SAN BORJA 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 
 
San Borja, 05 de Diciembre de 2020 

 

 

 

VISTO: 

 

El expediente CGD00020190000002 sobre aprobación del “Plan de Gobierno Digital 

2020 – 2022 Instituto Nacional de Salud del Niño - San Borja”; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la Ley de Gobierno Digital aprobada mediante Decreto Legislativo N° 1412, 

dispone en su artículo 8° que la Presidencia del Consejo de Ministros, a través de la Secretaría 

de Gobierno Digital (SEGDI), es el ente rector en materia de gobierno digital y es responsable 

de su operación y correcto funcionamiento; 

 

Que, mediante Decreto Supremo N° 033-2018-PCM se crea la Plataforma Digital Única 

del Estado Peruano para Orientación al Ciudadano - GOB.PE y se constituye como el único 

punto de contacto digital del Estado Peruano con los ciudadanos y personas en general. Es 

administrada por la Presidencia del Consejo de Ministros a través de la Secretaría de Gobierno 

Digital; 

 

Que, la Resolución de Secretaría de Gobierno Digital N° 005-2018-PCM/SEGDI que 

aprobó los Lineamientos para la formulación del Plan de Gobierno Digital, establece en su 

primera disposición complementaria transitoria, que las entidades de la administración pública 

deben registrar la información sobre sus proyectos, adquisiciones y contrataciones de Gobierno 

Digital, en base a la información de su Plan Operativo Institucional, Plan Anual de 

Contrataciones y/o documento equivalente aprobado correspondiente al año 2019, durante el 

mes de febrero del referido año y en el aplicativo informático que defina la Secretaría de 

Gobierno Digital; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 512-2014/MINSA se aprobó el Manual de 

Operaciones del Instituto Nacional de Salud del Niño San Borja; 

 

Que, el numeral 6.1.4 de las “Normas para la Elaboración de Documentos Normativos 

del Ministerio de Salud”, aprobado con Resolución Ministerial N° 850-2016/MINSA, 

establece: 

 

“Documento Técnico Es la denominación genérica de aquella publicación del 

Ministerio de Salud que contiene información sistematizada o disposición sobre un 

determinado aspecto sanitario o administrativo, o que fija posición sobre él; y, que la 

Autoridad Nacional de Salud considera necesario enfatizar o difundir, autorizándola 

expresamente. Lo respalda, difunde y facilita su disponibilidad para que sirva de 

consulta o referencia, sobre aspectos relativos al tema que se aboca.” 

Que, la Directiva Administrativa N° 001-INSN-SB/2018/UPP, aprobada con Resolución 

Directoral N° 121/2018/INSN-SB, sobre “Disposiciones para Regular la Formulación, 

Aprobación y Difusión de Documentos Normativos en el INSN-SB, señala en el numeral 4.1 

que se considera como Documento Normativo del Ministerio de Salud que tiene como objetivo 

trasmitir información estandarizada y aprobada sobre aspectos técnicos, sean estos 

asistenciales, sanitarios y/o administrativos, relacionados al ámbito del Sector Salud, en 

cumplimiento de sus objetivos. Estas normas tienen por objetivo facilitar el adecuado y  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Instituto Nacional de Salud del
Niño - San Borja, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.insnsb.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: GPTKDCC



MINISTER– 
MINISTERIO DE SALUD 
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NIÑO – SAN BORJA 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

 

correcto desarrollo de funciones, procesos, procedimientos y/o actividades, en los diferentes 

niveles y según correspondan; 

 

Que, el numeral 5.7 de la Directiva Administrativa N° 001-INSN-SB/2018/UPP, sobre 

“Disposiciones para Regular la Formulación, Aprobación y Difusión de Documentos 

Normativos en el INSN-SB, establece que la Unidad Orgánica debe remitir al área de 

asesoramiento técnico correspondiente el proyecto de documento normativo, mediante informe 

en la se justifique la necesidad del mismo, hecho que se ha configurado en el presente 

expediente administrativo, toda vez que el Comité de Gobierno Digital, mediante Informe N° 

02-2019-CGD-INSNSB, remite a la la Unidad de Planeamiento y Presupuesto, el “Plan de 

Gobierno Digital 2020 – 2022 Instituto Nacional de Salud del Niño - San Borja”, adjuntando el 

sustento técnico; 

 

Que, el numeral 5.9, 5.10 5.11, y 5.12, de la Directiva Administrativa en mención, 

dispone que el órgano de asesoramiento técnico en el caso de documentos normativos es la 

Unidad de Planeamiento y Presupuesto, quienes con su opinión técnica favorable, derivan el 

documento normativo a la Unidad de Asesoría Jurídica, para la evaluación del marco legal;  

 

Que, mediante Informe N° 02-2019-CGD-INSNSB, de fecha 31 de diciembre de 2019, el 

Comité de Gobierno Digital, solicita a la Unidad de Planeamiento y Presupuesto evaluar el 

proyecto del “Plan de Gobierno Digital 2020 – 2022 Instituto Nacional de Salud del Niño - San 

Borja”, y remitirlo a Dirección General, para su aprobación con la emisión de resolución; 

 

Que, con Informe N° 231-2020-UPP-INSNSB, de fecha 25 de noviembre de 2020, la 

Unidad de Planeamiento y Presupuesto, señala que el Comité de Gobierno Digital, ha  

cumplido con levantar las observaciones del “Plan de Gobierno Digital 2020 – 2022 Instituto 

Nacional de Salud del Niño - San Borja”, por lo que emite opinión favorable en cuanto a su 

aprobación; 

 

Que, mediante Memorando N° 460-2020-DG-INSNSB, de fecha 27 de noviembre de 

2020, Dirección General solicita a la Unidad de Asesoría Jurídica opinión legal; y de 

corresponder el acto resolutivo, en relacion a la aprobación del proyecto del “Plan de Gobierno 

Digital 2020 – 2022 Instituto Nacional de Salud del Niño - San Borja”. 

 

Que, mediante Informe Legal N° 418-2020-UAJ-INSN-SB, el Jefe de Oficina de la 

Unidad de Asesoría Jurídica manifiesta que resulta procedente la aprobación del “Plan de 

Gobierno Digital 2020 – 2022 Instituto Nacional de Salud del Niño - San Borja”, por 

enmarcarse dentro de la normatividad vigente aplicable; y 

 

 Con el visto bueno del Director Adjunto, del Presidente del Comité de Gobierno Digital, 

del Director Ejecutivo de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto; y, del Jefe de Oficina de la 

Unidad de Asesoría Jurídica; 

 

De conformidad a lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1412, Decreto Supremo N° 

033-2018-PCM, Resolución de Secretaría de Gobierno Digital N° 005-2018-PCM/SEGDI, la 

Resolución Ministerial N° 090-2013/MINSA, con la Resolución Ministerial N° 512-

2014/MINSA, modificada con la Resolución Directoral N°123-2017/INSNSB, y la Resolución 

Ministerial N° 977-2020/MINSA; 

 

 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Instituto Nacional de Salud del
Niño - San Borja, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.insnsb.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: GPTKDCC



MINISTER– 
MINISTERIO DE SALUD 
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NIÑO – SAN BORJA 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR el “Plan de Gobierno Digital 2020 – 2022 Instituto 

Nacional de Salud del Niño - San Borja”, que en Anexo adjunto forma parte integrante de la 

presente resolución. 

 

ARTÍCULO 2°.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en la página 

web de la institución, conforme a las normas de Transparencia y Acceso a la información 

Pública. 

 

 

 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 

 

 

ELIZABETH ZULEMA TOMAS GONZALES 

Directora General 

Instituto Nacional de Salud del Niño – San Borja 

 

 

 
EZTG/RRG 

Cc. 
DA 

UTI 

UPP 
UAJ 

CGD 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Instituto Nacional de Salud del
Niño - San Borja, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.insnsb.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: GPTKDCC


		2020-12-07T08:25:46-0500
	ROMERO GRADOS Rocco FAU 20552196725 soft
	Doy V° B°


		2020-12-07T09:03:48-0500
	ALVAREZ MURILLO Carlos Melchor FAU 20552196725 soft
	Doy V° B°


		2020-12-07T09:12:24-0500
	RICRA ALBITES Alejandro FAU 20552196725 soft
	Doy V° B°


		2020-12-07T11:21:06-0500
	PORTELLA MENDOZA Julio Eduardo FAU 20552196725 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION  DIRECTORAL N° 000245-2020-DG-INSNSB
	2020-12-07T12:54:07-0500
	San Borja
	TOMAS GONZALES DE PALOMINO Elizabeth Zulema FAU 20552196725 soft
	Soy el autor del documento




